

Herning Billedskoles årsberetning 2020

Økonomi

I 2019 var et blandet år for billedskolens økonomi. Takket være flere elever og aktiviteter kunne Billedskolen øge sine indtægter på elevbetaling med 45.000 kr. Vi har indgået nye samarbejdsrelationer, der har affødt gode projekter og indtægter, og som har medvirket til, at vi også har øget vores indtægter herfra med ca. 80.000 kr.

Desværre er denne positive udvikling ikke helt nok til, at vi kan skabe balance i regnskabet, og i 2019 kommer vi ud med en underskud på 83.000 kr.

I 2019 afsluttedes et af vores store projekter, nemlig pilotprojektet omkring billedkunstprofilskoler i Herning Kommune. Oprindeligt var der stillet i udsigt, at projektet skulle køre i 3 år. Det blev desværre halveret undervejs, og allerede midt medio 2019 sluttede projektet.

Disse projekter har haft stor betydning for udvikling af de erfaringer og medarbejderkompetencer, som vi i dag repræsenterer. Her skal også nævnes Kulturspire-projektet, der slutter medio 2020. Når vi ser ind i fremtiden, så har vi ikke på nuværende tidspunkt planlagte projekter i en størrelsesorden, der kan skabe økonomisk balance, samtidig med at vi bibeholder vores nuværende faglige position.

Derfor budgetterer vi med et underskud i 2020 på 213.000 kr. Den situation er naturligvis uholdbar i længden, men vi vælger at investere vores opsparede kapital i stabilisering og fortsat udvikling af Herning Billedskoles aktiviteter.

Vi håber dermed, at vi kan skaffe midler til at sikre billedskolens nuværende volumen ved at igangsætte nye aktiviteter. Det gør vi helt konkret ved at investere tid i udvikling af nye projekter og samarbejdsrelationer. Vi håber, at vi allerede i 2020 kan få nogle aftaler på plads, bl.a. om etablering af Pop-op-billedskolen.

Dagligdagen på billedskolen



Alle de udbudte hold har været fyldt op, og rummene på Billedskolen emmer af aktivitet både i dag- og aftentimer. Det gælder i Herning, men også i omegnsbyerne, hvor vi har hold i Vildbjerg, Aulum og Kibæk. Ud over de faste hold, der kører fra september til april, har vi udbudt et lørdagsværksted med mulighed for at tilmelde sig et variabelt antal lørdage.

Afslutning på skoleprojekter

Skoleprojekterne i Lind og Sønder Felding blev afsluttet sidste år. Det to-årige billedkunstprojekt har udviklet kompetencer hos både lærere og elever. Det har drejet sig om både opkvalificering af billedkunstlærere og generelt løft til alle lærere i forhold til at arbejde med praktisk-musiske tilgange i andre fag og tværfaglige forløb. Der har været tydelig afsmitning på elevernes produkter og kundskaber.

Afslutning på pop-op-billedskolen

Projektet pop-op-billedskolen blev finansieret af Statens Kunstfond og Herning Kommune, og gav mulighed for at tilbyde spændende billedkunstforløb i flere af de mindre byer i kommunen. De fleste byer blev besøgt i 2018, men der var en lille rest penge, som blev brugt til et 3-dages besøg på Kølke Skole i sommeren 2019.

Vi håber, at vi kan få etableret en permanent udgave af pop-op-billedskolen, og der er indsendt en ansøgning til kommunen. Den er desværre ikke blevet behandlet endnu, så vi må vente med tiltag i den retning.

Nyt kursusforløb for lærere i folkeskolen

Da regeringen sidste år indførte en ny valgfagsordning for de praktiske fag med en afsluttende prøve efter 8. klasse, betød det, at der var et markant behov for opkvalificering af billedkunstlærerne i folkeskolen. Billedkunstoffaget har ikke tidligere været et prøvefag, bortset fra nogle ganske få skoler, der har haft forsøg med prøve i faget. Her er billedskolen en vigtig brik for billedkunstlærerne i Herning Kommune. Der blev oprettet kursusforløb med fokus på de forskellige udtryksformer i faget. Deltagerne får inspiration til undervisningen, og derudover skabes et netværk, hvor der er mulighed for at udveksle erfaringer og få vejledning til egen praksis.

Kultur på recept

Kultur på recept har også i 2019 kørt med stor succes på Billedskolen. Vores tilbud har stor appel til mange borgere i målgruppen og fra 2020 kører kurserne som et fast tilbud.

Kulturspirene

Billedskolen har haft stor glæde ved at deltage i samarbejdet omkring Kulturspire-projektet. Projektet, der nu er i gang med sidste sæson, slutter i foråret 2020.

Samarbejde med Ung Herning

Et andet nyt tiltag har været samarbejde med Ung Herning. Ung Herning udbyder et hold for unge med særlige vanskeligheder. Holdet kører med en underviser fra billedskolen og en lærer fra skolen. Derudover har billedskolen stået for et projekt med udsmykning af Ung Hernings kantine i deres nye lokaler. Projektet blev udført med elever fra Ung Hernings egne daghold og et valghold fra Vestervangskolen. Som noget helt tredje står billedskolen for et projekt af det nye pigelokale i klubben på Holtbjerg, hvor klubbens brugere sætter et personligt billedkunstnerisk præg på lokalet.

Kulturfesten

Som sædvanlig var billedskolen en synlig del af kulturfesten i Herning. Forud havde flere skoler deltaget i et projekt **Kuffertverden**, og disse kufferter blev udstillet i pavilloner rundt om i byen. I Kulturgården bød billedskolen publikum velkommen gennem en opdagelsestunnel, som var et stort fællesværk under konstant forandring. Alle gæster og forbipasserende blev inviteret til at bearbejde, ændre eller tilføje noget til oplevelserne i tunnelen. Kulturfesten sluttede med en sommerfest for billedskolens ansatte og bestyrelse med familie, som blev en dejlig afslutning på sæsonen.

Kulturmødet på Mors



For anden gang var billedskoler i Danmark repræsenteret med en stand på Kulturmødet Mors. Herning Billedskole spiller en betydelig rolle i både planlægning, opbygning og bemanning. Både ansatte og frivillige fra bestyrelsen deltager. Dagsordenen for deltagelse er at udbrede og aktualisere dialogen om billedskoler med børn og voksne fra alle områder og niveauer inden for undervisning og billedkunst.

Pip og Pap var overskriften på billedskolernes workshop på Kulturmødet på Mors. Mange børn og voksne besøgte standen, og der blev snakket billedkunst og billedskoler og fremstillet fantasifulde fugle af pap.

Ny hjemmeside

I løbet af året er der arbejdet med at få udviklet en ny hjemmeside.

Udstillinger

Efterårssæsonen på billedskolen afsluttes med en udstilling i forbindelse med Kultur i mørket. Udstillingen er altid velbesøgt, og både elever og pårørende deltager gerne i de forskellige værksteder, der er rundt om i udstillingen. Også den afsluttende forårsudstilling er et trækplaster. Det er nærmest et overflødhorn af spændende visuelle fremstillinger, der vidner om, hvor mange forskellige udtryksmuligheder der er i billedkunsthaget.

Fremad

Planerne for fremtiden er i dette forår selvfølgelig blevet udfordret af coronakrisen, som alt andet i landet. Vi har været nødt til at aflyse - eller udsætte - den sidste del af undervisningen. Forårsbilledskolen er aflyst. Forårsudstillingen, som skulle afslutte sæsonen er aflyst. Kulturfesten er også aflyst. Sommerbilledskolen er usikker. Hele denne nedlukning har også indflydelse på økonomien, så vi må regne med, at underskuddet for året 2020 bliver noget højere end budgetteret.

Vi håber, at vi snarest nærmer os en normal tilstand igen, så vi kan sætte fokus på nye tiltag. Det gælder bl.a. pop-op-billedskolen og udvikling af talent-linje.

Herning Billedskole har et stort ønske om at imødekomme de børn og unge, der har særlige evner og interesse for at udvikle sig inden for billedkunst. I 2020 planlægger vi derfor at udvide vores tilbud med Billedskolens Xtra-hold. Den indsats tænker vi skal være første trin i billedskolens øgede indsats for talent-udvikling og dermed bidragsyder til den billedkunstneriske fødekæde.

Fremtiden for Herning Billedskole er også ønske om et tættere samarbejde med skoler og daginstitutioner, bl.a. gennem etablering af et nyt projekt med Pop-op-billedskolen, hvor hele kommunen kommer i spil.



